
 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade 

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC 
Telefone: (48) 3721-6313/ 2907 │  E-mail: propg@contato.ufsc.br 

 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
PORTARIA NORMATIVA Nº 4/2020/PROPG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
Dispõe sobre o exame de qualificação e banca de  
defesa do trabalho de conclusão de curso em 
cláusula de sigilo. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o contido na  
Resolução Normativa N° 95/2017/CUn, de 4 de abril de 2017,  
 
 RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Excepcionalmente, quando o conteúdo do exame de qualificação e/ou 

do trabalho de conclusão de curso envolver conhecimento passível de ser protegido por direitos 
de propriedade intelectual e/ou industrial, a defesa do exame de qualificação e/ou do trabalho 
de conclusão de curso poderá ocorrer em sessão fechada.  

Parágrafo Único. Compete ao orientador e ao candidato solicitar à Secretaria de 
Inovação (SINOVA) parecer sobre a necessidade de proteção de direitos de propriedade 
intelectual e/ou digital, o qual deverá ser homologado pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação. 

Artigo 2º. A realização da defesa deverá ser precedida da formalização de 
documento contemplando cláusulas de confidencialidade e sigilo a ser assinado por todos os 
membros da banca examinadora. 

Artigo 3º. A sessão será fechada e o público somente poderá participar mediante 
autorização do presidente da banca examinadora e assinatura do termo de compromisso de 
confidencialidade. 

Artigo 4º. A ata de qualificação ou da defesa deverá indicar a observância de 
cláusula de sigilo. 

Artigo 5º. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação. 

Artigo 6º. Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 

 
 

 
   CRISTIANE DERANI 

Pró-Reitora de Pós-Graduação 


		2020-10-01T15:51:49-0300




